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حوالی امروز      قبول... قطعی کامل اینترنت برای مقابله 
با فتنه و حملات تروریستی دی‌ماه 1404، اجتناب‌ناپذیر 
بود، اما به این نکته هم باید فکر کرد که طی 15 یا16 سال 
اخیر از مجموع فتنه‌‌ها، اغتشاش‌ها، ناآرامی و اعتراض‌ها 
چقدر تجربه کسب کرده‌ایم و تا چه انــدازه دوراندیشی 
به خرج داده‌ایــم؟ آیا در بحث مدیریت، رصد و صیانت 
از فضای مــجــازی و در مواجهه بــا بحران‌هایی از قبیل 
رخدادهای غم‌انگیز هفته‌های پیش به راه‌حل‌ها و تمهیدات 
هوشمندانه‌تری که کمترین ضرر و زیان را متوجه کشور 
کند، اندیشیده‌ایم؟ آیا زیرساخت‌ها و قابلیت‌های بومی 
را به انــدازه و شکلی توسعه داده‌ایــم که در صورت نیاز به 
قطع موقت اینترنت بین‌الملل، بتوانند پاسخگوی نیازهای 
میلیون‌ها کاربر ایرانی باشند؟ یا قرار است بعد از این همه 
سال و در مواجهه با بحران‌های پیش‌رویمان، بازهم، فقط 

شیر اصلی اینترنت را ببندیم و خلاص؟ 

  جواب سلام که واجب است■
اصلاً بیایید بحران‌هایی مثل اغتشاشات اخیر را جدای از 
جنبه‌های سیاسی، اجتماعی و امنیتی آن، آزمونی برای 
اقدام‌ها و تلاش‌هایی بدانیم که ادعای توسعه زیرساخت‌ها 
و قابلیت‌های بومی را داشتند. لابد در روزهای بی‌اینترنتی 
و حتی پس از برقرار شــدن آب باریکه‌ای که به اینترنت 
ملی معروف بود، شما هم سراغ موتورهای جست‌وجوی 
ایرانی رفته و اغلب مواقع ناامید برگشته‌اید. نمونه دیگرش 
ادعای توسعه هوش مصنوعی بومی است که پیش از این 
دربــاره‌اش خیلی شنیده و خوانده بودیم. »عصر ایــران« 
درباره اتفاقی که با قطع کامل اینترنت در روزهای گذشته 
افتاد، می‌نویسد: »بسیاری از پلتفرم‌های هوش مصنوعی 
که با شعار »ساخت ایران« معرفی شده‌اند، در عمل چیزی 
بیش از یک پوسته یا رابط )API(  برای مدل‌های خارجی 
مانند چت‌چی‌پی‌تی نــبــوده‌انــد«. بــا قطع دسترسی به 
اینترنت جهانی، این سرویس‌های هوش مصنوعی بومی 
نیز عملاً از کار افتادند و از هوش رفتند جوری که برخی از 
آن‌ها حتی از پاسخ به ساده‌ترین درخواست‌ها مانند یک 

»سلام« عاجز ماندند!
 نمونه‌هایی مانند ChatQT یا »بوموسو« حتی سایتشان 

باز نمی‌شد که کاربر بتواند از آن‌ها چیزی بپرسد.

 پلتفرم‌های ایرانی هوش مصنوعی دو دسته‌اند؛ دسته اول، 
پلتفرم‌هایی که با شفافیت اعلام می‌کنند از API مدل‌های 
جهانی بهره می‌برند و مزیتشان دسترسی آسان‌تر با هزینه 
کمتر اســت. ایــن رویــکــرد ممکن اســت از نظر اقتصادی 
توجیه‌پذیر باشد، اما یادمان نرود که به معنای »توسعه 

بومی« نیست. 
 دسته دوم، پلتفرم‌هایی که با ادعــای ساخت مدل‌های 
زبانی بزرگ )LLM( بومی، خود را پیشگامان فناوری ملی 

معرفی می‌کنند. 
 آزمون قطع اینترنت نشان داد واقعیت این پلتفرم‌ها چیزی 
به غیر از آنچه ادعــا می‌کنند، اســت. یعنی طی روزهــای 
قطعی اینترنت برخی از آن‌ها  از انجام کوچک‌ترین وظایف 
یک چت‌بات هوشمند ناتوان بودند، چه برسد به حل 

مسائل پیچیده، طراحی یا پردازش پیشرفته.
 
رانت‌ها■

در همان روزهــا در خبرگزاری‌ها تصاویری از یک وبینار 

مشترک میان دانشگاه صنعتی شریف و دانشگاه‌های 
عراق منتشر شد. البته و متأسفانه وبینار بر بستر »گوگل 
میت« در حال برگزاری بود! حالا کاری به شائبه اینترنت 
طبقاتی و... نداریم، اما پرسشی که در این حالت پیش 
می‌آید این است که وقتی ما با بالاگرفتن هر نوع بحران 
مجبوریم دو یــا ســه هفته قطعی و کــنــدی اینترنت را 
داشته باشیم و در ایــام عــادی هم درگیر سرعت پایین، 
فیلترشکن‌ها و... باشیم در مــورد هــوش مصنوعی که 
فناوری وابسته به اتصال پایدار و داده‌های عظیم است 
چه حرفی برای گفتن داریم؟ »عصرایران« به نکته طنزی 
هم در این باره اشاره می‌کند که: »در طول همین بحران، 
اعضای هیئت دولــت به ریاست جناب عــارف، جلسه 
ستاد کاربرد هوش مصنوعی در دولت را برگزار کردند«! 
بحث تنها بر سر ایــن نیست که بگوییم طــرح توسعه 
هوش مصنوعی بومی در ایران یک شکست فنی است؛ 
چون با توجه به نمونه‌های قبلی طرح‌های توسعه‌ای، به 
نظر می‌رسد انگیزه‌های دیگری مثل دستیابی به وام‌ها، 

امتیازات خــاص دولتی یا کسب مشروعیت در زمینه 
خودکفایی دیجیتال محرک اصلی چنین پروژه‌هایی 
بوده است. همان اتفاقی که در طرح »هواپیمای تجاری 
ملی« یا راه‌انــدازی پیام‌رسان‌های موبوگرام و هاتگرام که 
در اصل پوسته‌ای بر API تلگرام بودند، افتاد! یعنی ما به 
جای سرمایه‌گذاری روی پژوهش و توسعه اصیل، تلاش 
کرده‌ایم با کمترین هزینه )حتی بدون نوشتن چند خط 
کد مستقل برای پاسخ‌گویی اولیه(، ظاهری فریبنده از یک 

دستاورد بزرگ ملی ارائه کنیم. 
 
بومی‌سازی نمایشی■

 ایــن فرایند یک اقتصاد دلال‌مــحــور را شکل داده است 
یعنی اشخاص یا نهادهایی با استفاده از رانت دسترسی 
یا حمایت‌های خاص، خود را واسطه می‌کنند و درنهایت 
محصولی ارائــه می‌دهند که در شرایط بحرانی )همانند 
قطع اینترنت( کاملاً ناکارآمد است. این شیوه کلی هزینه 
روی دست کشور می‌گذارد، نوآوری واقعی را خفه می‌کند و 
وابستگی را در لباس مبدل »بومی‌سازی« تداوم می‌بخشد.
 توسعه یک مدل زبانی بزرگ از پایه، نیازمند سرمایه‌ای 
ــای حجیم، انــرژی پردازشی  عظیم، دسترسی به داده‌هـ
خــارق‌الــعــاده و تیم‌های متخصص جهانی اســت. حتی 
بسیاری از غول‌های فناوری جهان نیز از رقابت در این 

عرصه بازمانده‌اند. 
 ادعــای ساخت چنین مدلی در ایــران، بــدون نشان دادن 
کوچک‌ترین خروجی مستقل در شرایط بحرانی، نه‌تنها 
گمراه‌کننده اســت؛ بلکه اتــاف منابع ملی، ایجاد توهم 

فناوری و از بین بردن اعتماد عمومی را به دنبال دارد.
 بـــرای شکل‌گیری فــرایــنــد واقــعــی »تــوســعــه توانمندی 
داخلی« نخست باید شفافیت کامل داشت و به ادعاهای 
بــی‌اســاس در زمینه بــومــی‌ســازی پــایــان داد. دوم اینکه 
تمرکز بر نیازهای واقعی و حرکت به سمت بهینه‌سازی، 
بومی‌سازی و توسعه افزایه‌های )Plugins( تخصصی بر 
پایه مدل‌های موجود داشته باشیم نه پوسته‌سازی روی 

نمونه‌های خارجی. 
ســوم اینکه بــه جــای پـــروژه‌هـــای نمایشی و دهــان‌پــرکــن به 
سرمایه‌گذاری واقعی در پژوهش بنیادی، آموزش نیروی انسانی 

متخصص و ایجاد زیرساخت‌های داده‌ای امن بپردازیم. 

روزهای قطع اینترنت و محک خوردن قابلیت‌های بومی

 وقتی هوش مصنوعی‌مان از هوش رفت!
I 10849 شــماره I ســال ســی و نهــم I 2026 24 ژانویــه I 1447 4 شــعبان I 1404 شــنبه 4 بهمــنI

علم و زندگی

ساخت هیدروژن سبز
تا کنون بــرای تولید هیدروژن سبز، حتماً باید به ســراغ فلز 
کمیاب و گرانقیمت پلاتین می‌رفتیم، اما پژوهشگران دانشگاه 
صنعتی چالمرز سوئد نشان داده‌اند که می‌توان همان کار را با 
نور خورشید، آب و نانوذرات پلاستیک رسانا، با هزینه بسیار 

پایین‌تر و اثرات محیطی کمتر انجام داد. 
ــا نـــور و آب تــرکــیــب مــی‌شــونــد،  ایـــن ذرات کــوچــک وقــتــی ب
مولکول‌های آب را به هیدروژن و اکسیژن تبدیل می‌کنند، 
طوری که تنها با یک گرم از آن می‌توان در یک ساعت حدود 
۳۰ لیتر هــیــدروژن تولید کــرد و حــبــاب‌هــای آن را بــا چشم 
غیرمسلح دید. این پیشرفت نه‌تنها تولید هیدروژن سبز را 
ارزان‌تر و پایدارتر؛ بلکه راه را برای دنیایی با انرژی پاک و بدون 
آلایندگی هموار می‌کند و نشان می‌دهد حتی پلاستیک هم 

می‌تواند نقش مفیدی در چرخه طبیعت بگیرد.

مدارهای شکلاتی

الکترونیک و شکلات؟ شاید شما هم مثل من اولش تعجب 
کنید و با خودتان بگویید نمی‌شود مداری الکترونیکی ساخت 
که هم کارا باشد، هم زیست‌تجزیه‌پذیر و حتی روی شکلات 
چاپ شود.مهندسان دانشگاه گلاسگو به رهبری پروفسور 

جف کتل و تیم پژوهشی‌اش، این قانون را شکستند. 
آن‌ها با استفاده از روی به جای مس و چاپ مدار روی مواد 
مختلف مثل کــاغــذ، پلاستیک زیستی و حتی شکلات، 
مدارهایی ساخته‌اند که عملکردشان با نمونه‌های سنتی 
تفاوتی نــدارد و حتی می‌توان پس از استفاده آرام به خاک 

سپرد بدون آنکه طبیعت آسیب ببیند.
ــا و حسگرهای دمــا را روشن   ایــن مدارها نه‌تنها ال‌ای‌دی‌هـ
می‌کنند؛ بلکه برای ساخت ابزارهای کوچک الکترونیکی و 
حسگرهای محیطی ارزان و دوستدار محیط زیست ایده‌آل 
هستند. این نوآوری به ما یادآوری می‌کند فناوری و طبیعت 

می‌توانند دوستان خوبی برای هم باشند.
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)) آگهی فراخوان خدمات مشاوره(( 
)تجدید مرحله اول()نوبت اول(

ستاد نظارت گمرکات استان بوشهر در نظر دارد فراخوان خرید خدمات مشاور پروژه ذیل را براساس مشخصات و 
شرایط کلي مندرج در جدول ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 

ف
شماره ردي

برنامه موضوع خدمات مشاورفراخوان
زمانی

مبلغ حق الزحمه 
)ریال(

شماره ثبت در 
سامانه ستاد

حداقل رتبه و زمینه 
فعالیت مورد نياز

11404-03

انجام خدمات نظارت کارگاهی پروژه 
احداث 10 واحد منازل مسکونی 

ستاد نظارت گمرکات استان بوشهر 
)منازل سازمانی گمرک دیلم(

1849،333،035،0442004004212000025 ماه

پایه سه ساختمان یا 
پایه سه ساختمانهای 

مسکونی، اداری، 
صنعتی...

* کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا تهیه فهرست مشاوران دارای صلاحیت 
و درخواست پیشــنهاد )RFP(، ارائه پیشنهاد مشاوران و بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه الکترونیکی 
دولت)سامانه ستاد( به آدرس http://www.setadiran.ir  و مطابق برنامه زمان بندی زیر انجام خواهد شد. 

و تاریخ انتشار اسناد در سامانه 1404/11/05 میباشد.
 روش انتخاب مشاور:  بر اساس روش تعرفه می باشد.

 مهلت زمانی دریافت اسناد فراخوان : ساعت12 ظهر  مورخ  1404/11/08
 مهلت زمانی ارسال پاسخ فراخوان : ساعت 12 ظهر مورخ 1404/11/19

 * نشــاني محــل تســلیم مــدارك: از طریــق درگاه الکترونیکی دولت )ســامانه ســتاد( بــه آدرس
 http://www.setadiran.ir ضمنا مشــاوران جهت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد به واحد ساختمان 
ستاد نظارت گمرکات استان بوشــهر به آدرس بوشهر بلوار دهقان ستاد نظارت گمرکات  استان بوشهر واحد 

ساختمان مراجعه نمایند.
 جهت کســب اطلاعات بیشــتر متقاضیان مــی توانند به پایگاه ملی اطلاع رســانی مناقصات به نشــانی

http://www.setadiran.ir  مراجعه و یا با شماره تلفن 33328022-077 تماس حاصل فرمایند.
شناسه آگهی 2101601

ستاد نظارت گمرکات استان بوشهر

وزارت اقتصاد و دارایی
 گمرک جمهوری اسلامی ایران

ستاد نظارت گمرکات استان بوشهر

۱۴
۰۴

۱۶
۸۴

۸

 شرکت آب و فاضلاب استان خراسان رضوی در نظر دارد؛ اقلام مشروحه ذیل را از طریق برگزاری مزایده عمومی به فروش رساند ؛ 
محل استقرار کالاهای مورد نظرمحل بازدیدمقدارنامردیف

گناباد - ابتدای جاده کاخک  انبارآب و فاضلاب گناباد 1000 کیلو گرم ضایعات چدن 1
گناباد - ابتدای جاده کاخک  انبارآب و فاضلاب گناباد 87 کیلو  گرم ضایعات مسی  2
لوله چدنی 250 - 400 3

 500 -
26000کیلو  

گرم 
 در کیلومتر 15 جاده  گناباد به روستای 

بیمرغ  - بعد از  ایستگاه  پمپاز  آب - بیمرغ  
کیلومتر 15 جاده  گناباد ،  به  روستای 
بیمرغ  - بعد از  ایستگاه  پمپاز  بیمرغ  

گناباد - ابتدای جاده کاخک  انبارآب و فاضلاب گناباد 650 کیلو  گرم ضایعات فلزی آهنی 4
گناباد - ابتدای جاده کاخک  انبارآب و فاضلاب گناباد 1300 کیلو  گرم ضایعات پلی اتیلن  5
گناباد - ابتدای جاده کاخک  انبارآب و فاضلاب گناباد 50 کیلو  گرم  آلومینیوم خشکه  6

 زمان، مهلت و محل دریافت اسناد مزایده:
الف - مهلت دریافت اسناد مزایده: چهارشنبه  1404/11/08

ب - محل دریافت اسناد مزایده: امور آب و فاضلاب  گناباد ) اتاق  دبیر خانه  ( واقع در گناباد - میدان بسیج  - جنب  فرمانداری  گناباد  -تلفن: 5157253211
ج - مهلت تسلیم پیشنهادها: سه شنبه   1404/11/14

د- هزینه چاپ آگهی ) دو نوبت ( برعهده برنده مزایده خواهد بود . 
سایر توضیحات ضروری شامل مبلغ قیمت پایه ، مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار ) شرکت در مزایده( و ... در اسناد مزایده اعلام گردیده است.

هزینه چاپ آگهی )دونوبت( بر عهده برنده مزایده خواهد بود.

» آگهی مزایده عمومی « نوبت اول 

www.abfakhorasan.ir  : دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی  شرکت آب و فاضلاب استان خراسان رضوی سایت اینترنتی
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آگهی مزایده عمومی املاک و مستغلات شهرداری مشهد مقدس
شماره مزایده سامانه ستاد : 2004094951000014

برای کسب اطلاعات بیشتر و جهت دریافت اسناد و شرکت در مزایده ، به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ستاد( به آدرس https://setadiran.ir مراجعه نمایید. 

این آگهی درروزنامه رسمی به آدرس www.rrk.ir نیز درج می گردد.
تذکر : مزایده گران  مکلف به ثبت نام در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( می باشند .

امور قرارداد های سازمان زمین و مسکن

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1404،10،15 تصمیمات ذیل اتخاذ شد - پیروآگهی شماره مکانیزه 140430406202000101 عبارت " آقای کوروش شفیعی 
به شماره ملی 0054752418 به سمت عضو علی البدل هیئت مدیره تا تاریخ 1406،03،31 انتخاب گردیدند " از قلم افتاده است که بدین وسیله اصلاح می 
گردد. - با توجه به استعفای آقای محمد عزیزمحمدی شماره ملی 0076750027 از عضویت هیئت مدیره ، آقای کوروش شفیعی به شماره ملی 0054752418 
عضو علی البدل هیئت مدیره جایگزین ایشان گردید در نتیجه آقای کورش شفیعی به شماره ملی 0054752418 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 
1406،03،31 آقــای حمیدرضــا پرویــن بــه شــماره ملــی 0918678331 به ســمت مدیرعامل تــا تاریخ 1406،03،31و به ســمت نایب رئیس هیئــت مدیره تا تاریخ 
1406،03،31 آقای حسن پرویز به شماره ملی 1652423354 به سمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1406،03،31 انتخاب گردیدند با تصویب هیئت مدیره، چک 
سفته و اسناد تعهد آور با امضای متفق دو نفر از اعضای هیئت مدیره همراه مهر شرکت دارای اعتبار میباشد. اوراق عادی و مکاتبات با امضای منفرد هر یک 

از اعضای هیئت مدیره، با مهر شرکت معتبر خواهد بود.
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری فریمان )2100168(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص همگام صنعتی الکتریک خراسان رضوی به شناسه ملی 10380459965 و به شماره ثبت 569
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بت و امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. نام : حافظ رضوان توس موسسه غیر تجاری 
موضوع فعالیت :به استناد نامه شماره 1900،0409040233 مورخ 1404،09،12 فرماندهی انتظامی استان خراسان رضوی پلیس پیشگیری 
،حفاظت و مراقبت از اماکن و تأسیسات خصوصی و دولتی فاقد طبقه  بندی حفاظتی از قبیل محلات، مراکز، مجتمع  های مسکونی، تجاری، 
صنعتی، شعب غیرمادر بانکهای خصوصی، مؤسسات مالی و اعتباری، صندوقهای قرض  الحسنه، اماکن تفریحی، فرهنگی، آموزشی، ورزشی، 
بهداشــتی و درمانی، مزارع و املاک و تأسیســات کشــاورزی و دامداری، ســیلوها، انبارهای کالا، پروژه  های عمرانی و پایانه  های مسافربری.. 
به موجب مجوز از اداره کل نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران برابر با شماره مجوز 1900،0409040233 در تاریخ 1404،09،12در استان 
مربوطه این آگهی به ثبت رســید. مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : اســتان خراســان رضوی، شهرســتان مشــهد، 
بخش مرکزی، شــهر مشــهد، شهیدفرامرزعباســی، خیابان جانباز شــمالی 2، بلوار جانباز، پلاک 0، مجتمع پاژ 1، بلوک B-C، طبقه 3، واحد 7 
کدپستی 9197992657 سرمایه شخصیت حقوقی 1,000,000 ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا آقای مصطفی ماه فر به شماره 
ملی 0941731601 دارنده 250000 ریال سهم الشرکه آقای محمدامین ماه فر به شماره ملی 0943482631 دارنده 250000 ریال سهم الشرکه 
آقای محمدایمان ماه فر به شــماره ملی 0945615167 دارنده 250000 ریال ســهم الشــرکه آقای حســین ماه فر به شماره ملی 0946807302 
دارنده 250000 ریال سهم الشرکه مدیران آقای مصطفی ماه فر به شماره ملی 0941731601 به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال 
آقای محمدایمان ماه فر به شماره ملی 0945615167 به سمت مدیرعامل به مدت 2 سال آقای شریف خنفری به شماره ملی 1899062521 
به سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال دارندگان حق امضا : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور موسسه از قبیل چک ، سفته 
، بروات، قراردادها و عقود اســلامی با امضاء ثابت مدیر عامل و امضاء متغیر رئیس یا نایب رئیس هیئت مدیره به همراه مهر موسســه و 
همچنین و نامه های عادی و اداری با امضاء مدیرعامل همراه با مهر موسسه معتبر می باشد. روزنامه کثیر الانتشار قدس جهت درج آگهی 

های موسسه تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور، به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )2100169(

تاسیس موسسه غیر تجاری حافظ رضوان توس درتاریخ 1404،10،29 به شماره ثبت 8435 به شناسه ملی 14015053985 
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